Mari kita coba
kritisi kisah hijrah perjalanan Nabi saw tersebut, dengan
memperhatikan fakta-fakta yang akan diuraikan di bawah,
namun sebelumnya akan penulis sajikan ringkasan perjalanan
hijrah Nabi saw.
Ringkasan Perjalanan Hijrah Nabi Saw.
1. Tanggal 14 Safar 1 H (27 Agustus 622 M) tahun ke 14
kenabian. Nabi, Abu Bakar dan Ali bin Abi Talib, berkumpul
di rumah Nabi. Setelah gelap Nabi bersama Abu Bakar,
meninggalkan rumah melalui pintu belakang setelah
sebelumnya memerintahkan Ali bin Abu Thalib untuk
memakai jubahnya dan tidur di tempat tidur beliau.

Dua di antara peserta
sayembara Suraqah bin Malik dan Abu Buraydah, yang
berhasil mengejar nabi namun setelah bertatap muka dan
berbicara dengan Nabi justru menyerah dan masuk Islam.
3. Setelah 24 hari meninggalkan Mekah, mereka sampai
di Quba' pada hari Senin 8 Rabiul Awal 1H (20 September
622 M). Penduduk Quba menyambut rombongan dengan
suka cita. Nabi dan rombongnan tinggal di Quba selama 4
hari. Dan beliau sempat memb uat pondasi untuk Mesjid
Quba.
4. Pada hari Jumat 12 Rabiul Awal 1 H (24 September
622 M) rombongan Nabi saw, sampai di Madinah. Mereka
disambut oleh kerabat Nabi dari suku Banu An-Najar.
Mereka menjalankan shalat Jum’at di lembah Banu Salim.
Setelah shalat Jum'at mereka melanjutkan perjalanan dan
kemudian berhenti di suatu tempat yang sekarang menjadi
Masjid Nabawi Madinah.

Akan tetapi
Salahuddin menegaskan bahwa perayaan maulid nabi
hanyalah kegiatan yang menyemarakkan syiar agama,
bukan perayaan yang bersifat ritual, sehingga tidak dapat
dikategorikan bid`ah yang terlarang. Ketika Salahuddin
meminta persetujuan dari Khalifah An-Nashir di Bagdad,
ternyata khalifah setuju. Maka pada ibadah haji bulan
Zulhijjah 579 Hijriyah (1183 Masehi), Salahuddin al-
Ayyubi sebagai penguasa Haramain (dua tanah suci Mekah
dan Madinah) mengeluarkan instruksi kepada seluruh
jemaah haji, agar jika kemb ali ke kampung halaman
masing-masing segera menyosialkan kepada masyarakat
Islam di mana saja berada, bahwa mulai tahun 580 Hijriah
(1184 Masehi) tanggal 12 Rabiul-Awwal dirayakan sebagai
hari maulid nabi dengan berbagai kegiatan yang
membangkitkan semangat umat Islam.
Salah satu kegiatan yang diadakan oleh Salahuddin pada
peringatan maulid nabi yang pertama kali tahun 1184 (580
Hijriah) adalah menyelenggarakan sayembara penulisan
riwayat Nabi beserta puji-pujian bagi Nabi dengan bahasa
yang seindah mu ngkin. Seluruh ulama dan sastrawan
diundang untuk mengikuti kompetisi tersebut.
Pemenang yang menjadi juara pertama adalah Syaikh
Ja`far al-Barzanji.